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I. ÚVOD

1.1. Základní charakteristika nemoci

Bechtěrevova nemoc ( morbus Bechtěrev ), nebo-li ankylozující spondylitis, dále jen AS

či MB, je chronická revmatická choroba, při které zánětlivý proces postihuje klouby na

obratlech a měkké tkáně podél páteře a vede к postupnému omezování pohyblivosti páteře a

jejímu tuhnutí.

Vedle páteře zánět často postihuje i spoje páteře se žebry a spoje mezi kostí hrudní a žebry,

Vede to к omezování pohyblivosti hrudníku a snižování dechové kapacity plic.

U části případů může dojít i к postižení kloubů ramenních či kyčelních.

Zánět je provázen bolestí zasažených míst. Může se objevit postižení i jiných orgánů,

například typický je zánět oční duhovky.

I. 2. Proč právě MB?

MB jako téma pro bakalářskou práci jsem si vybrala z mnoha důvodů.

Jedná se o degenerativní onemocnění, kdy se nedá léčit příčina nemoci, ale pouze její

příznaky a právě fyzioterpie je u této diagnózy hlavní léčebný prostředek společně s fyzikální

terapií. Nejsem velkým zastáncem farmakoterapie, samozřejmě pokud nelze jinak, potom ano,

ale právě u této nemoci se dá včasnou a dobře prováděnou rehabilitací usnadnit člověku život,

zpomalit degenerativní změny a pokud к nim již došlo, potom pomoci nemocným se s nimy

vypořádat a naučit se s těmito změnami žít.

Dalším a hlavním důvodem mého výběru je, že žiju sama s otcem, který trpí touto nemocí,

je plně invalidní, odsouzený na francouzské berle, viz kazuistika č. 5. Mému otci je 62 let a

myslím, že dříve nebyla osvěta na takové úrovni a byla u něj dost zanedbaná fyzioterapie a já

mohu vidět, kam až tato nemoc může dospět a čemu bych mohla dobrou rehabilitací zabránit.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

II. 1. Historie nemoci

MB je stará jako lidstvo samo, svědčí o tom nálezy v Údolí Králů, kde bylo nalezeno

kolem čtyřiceti mumií faraónů a královen. V průběhu zkoumání jejich sarkofágů vyšlo najevo

na xeroradiografickém snímku, že trpěli už i oni touto chorobou. Dokládá to například

zlomenina krční páteře nalezená u Ramsese II., která byla bezpochyby způsobena zesnulému

až po smrti, při pokusu o vyrovnání páteře. Při počítačové rekonstrukci páteře do půlvodní

polohy bylo dokázáno, že ramses II. Trpěl Bechtěrevovou chorobou. Později byla MB

objevena i u Nefermantese ( 288 př. п. I.) a u Amenhotepa II. ( 1438 - I412 př. п. I.), nálezy

jsou však prokázány i u pračlověka a obyvatel velkomoravské říše v 8. a 9. století.

Jméno choroby není však tak staré. Název Bechtěrevova nemoc, který se užívá u nás, v

německy mluvících zemích, ve východní Evropě a Skandinávii, vznikl na základě popisu

choroby ruským neurologem Vladimírem Bechtěrevem ( 1857 - 1927 ) v roce 1893. Vůbec

první popis v literatuře pochází z roku 1691 od Ira Bernarda Connora, který studoval

medicínu ve Francii. Další používané názvy nemoci souvisejí se jmény lékařů Adolfa

Strumpela, který nemoc popsal v roce 1897 a Pierre Marie, jehož popis je o rok mladší a

nejdokonalejší. U nás tedy mluvíme o Bechtěrevově nemoci a pacienty nazýváme

bechtěreviky. Lékaři užívají odborné označení ankylozující spondylitida. Spondylos znamená

obratel, přípona -itida se vztahuje к zánětu a ankylosis označuje ztuhnutí. (s. p. I. č. 7)

II. 2. Stručná anatomie páteře

Páteř ( columna vertebralis ) tvoří osový skelet těla, к němuž je připojena zbývající část

kostry hrudníku a pomocí pletenců i končetiny. Celkem má 33-34obratlů :

7 krčních obratlů ( vertebrae cervicales ) С l - Cl

12 hrudních obratlů ( vertebrae thoracicae ) Th 1 - Th 12

5 bederních obratlů ( vertebrae lumbales ) LI - L5

5 křížových obratlů ( vertebrae sacrales ) SI - S5, tvoří srůstem kost křížovou

(os sacrum)

4 - 5 kostrčních obratlů ( vertebrae cocygeae ) Co 1 - Co5, tvoří kostrční kost
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Jednotlivý obratel se skládá z několika částí. Tělo obratle ( corpus ). oblouk ( arcus ),

trnový výběžek ( processí artikulares ). Výjimku tvoří první dva obratle : nosič a čepovec.

Mezi tělem a obratlem vzniká obratlový otvor. Spojením těchto otvorů vzniká páteřní

kanál ( canalis vertebralis ), v němž probíhá mícha. Mezi jednotlivými obratli vzniká po

stranách, napravo a nalevo, meziobratlové prostory ( foramina intervertebralia ), jimiž

vystupují míšní kořeny.

Dále se mezi jednotlivými obratli nacházejí meziobratlové ploténky (disci

intervertebrales). Ty tvoří asi 25 % délky páteře a sestávají se z vazivového prstence ( anulus

fibrosus ) a jádra ( nuclesus pulposus ). Jejich horní a dolní plochu tvoří hyalinní

chrupavčitá destička. V bederním úseku jsou nejvíce namáhány a proto jsou zde

nejmohutnější.

Obratle jsou dále spojovány vazy (ligamentum longitudinale anterior et posterior,

ligamenta flava, ligamenta transverzalia ), chrupavkami a svaly. Svaly v oblasti páteře máme

povrchové ( m trapezius, m. latissimus dorsi), pod nimi v hlubší vrstvě jsou uloženy mm.

rhomboideí, m. levator scapulae, m. splenius capitis, dále také m. serratus posterior inferior a

m. serratus posterior superior. V nejhlubší vrstvě je uložena skupina svalů s názvem erectores

trunci a krátké svaly mezi trnovými a transverzálními výběžky jednolivých obratlů. Těsně pod

hlavou ještě nutno zmínit krátké svaly hlavy, které u pacientů s MB bývají v pozdějších

stádiích téměř vždy postiženy a to zkrácením.

V sagitální rovině má páteř tvar dvojitého S a to bederní a krční lordozou a hrudní a

křížovou kyfozou. Zakřivení v čelní ( frontální) rovině se nazývá skoliosa.

Na úrovni křížové kosti se páteř spojuje s pánví prostřednictvím křížokyčelního

(sakroiliacální kloub ) skloubení. Mezi jednotlivými obratli jsou drobné intervertebrální

klouby a v oblasti hrudní páteře nalézáme navíc skloubení žebra s obratlem ( costovertebrální

kloub ) a žebra s příčným výběžkem ( costotransverzální kloub ). (s. p. I. č. 1)

II. 3. Páteř jako funkční celek

Páteř má význam pro udržení rovnováhy. Její úloha souvisí s funkcí kraniocervikálního

spojení a hlubokými šíjovými reflexy. Mnohé nasvědčuje tomu, že velký význam hlavových

kloubů pro udržení rovnováhy tkví v proprioceptivní eferentaci z této oblasti. Páteř tedy

funguje jako pohybová osa těla, i jako orgán rovnováhy. Pracuje jako reflexně řízená funkční

jednotka. Dojde-li к určité změně postavenína jednom konci páteře, projeví se tato změna
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okamžité na druhém konci. U člověka páteř spočívá na pevné bázi J a k o je pánev a dolní

končetiny. Postavení hlavy je udržováno rovinou spojující oči a labyrinty. Páteř tedy tvoří

funkční celek složený z mnoha článků. Ne všechny tyto články však mají stejný význam pro

funkci celku. Funkčně nejvýznamější nalézáme v tzv. klíčových oblastech páteře. Jsou to

především přechodné oblasti, kde se funkce mění.

• cervikokraniální spojení : vznikají zde hluboké šíjové reflexy, které ovlivňují tonus

posturálního svalstva. Funkční poruchy z této oblasti omezí pohyblivost, ale způsobí i

zvýšení tonu posturálního svlastva. Mohou se projevit i poruchou rovnováhy.

Pohyblivost je pak kompenzovaná ostatními segmenty.

• С - Th oblast: je oblastí, kde se významně mění pohyblivost páteře. Z nejvíce

pohyblivé části přechází páteř na nejméně pohyblivou.

• střední Th úsek : je slabý bod páteře, protože zde končí cervikální a torakální m.

erektor spinae. Vzniká tak slabé místo vzpřimovačů trupu. Opět je hodně zatížen

Th - L přechod díky změně pohyblivosti na malém úseku. Porucha v tomto úseku


[…]


nemožností se zařadit, také měl pocit, že mu lázně nemůžou pomoci.

Díky této práci jsem mu mohla vše vysvětlit, poukázat na úlevu od bolesti, kterou si

nemocní pochvalují a vše mělo pozitivní vliv a otec se odhodlal si zažádat o pobyt v lázních.
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Seznam použitých zkratek:

AS : ankylozující spondylitis

MB : morbus Bechtěrev

RA : revmatoidní artritis

DPTR : Dupuydenova kontraktura

HLA : human leukocytal antigen system

CNS : centrální nervový systém

RHB : rehabilitace

LTV : léčebná tělesná výchova

ILTV : individuální léčebná tělesná výchova

SLTV : skupinová léčebná tělesná výchova

CMP : centrální mozková příhoda

RTG : rentgen

UZ : ultrazvuk

TK : krevní tlak

КО : klinický obraz

OA: osobní anamnéza

RA : rodinná anamnéza

GA : gynekologická anamnéza

NO : nynější onemocnění

FT : farmakoterapie

LS : lumbosakrální přechod

Dg.: diagnóza

inj.: injekční aplikace

dx.: dextrum

sin.: sinistrum

mm.: musculi

m.: musculus

s. p. 1. č. : seznam použité literatury číslo
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IV. ZÁVĚR

IV. 1. Diskuse
V této části bych ráda shrnula zkušenosti z praxe v Lázních Jáchymov. Po měsíci

stráveném v Jáchymově ve fyzioterapeutické části budovy Běhounek jsem přesvědčená o

prospěšnosti lázní pro chronicky postižené pacienty.

Měla jsem možnost vidět léčebné postupy v těchto lázních a podle zkušeností jednotlivých

pacientů a mého osobního dojmu je nezbytnost poskytovat takto postiženým lázeňskou léčbu.

MB je celoživotní onemocnění, které postižené může různě handicapovat, ale asi

nejzávažnější jsou časté bolesti, které к této degenerativní nemoci patří. V lázních si nemocní

odpočinou, procházejí procedurami jako jsou např. radonové koupele, pro tuto diagnózu

velmi účinné, a jistě je velmi prospěšné se každoročně setkávat se stejně nemocnými lidmi,

což má i dobrý vliv psychologický. Většinou se jedná o pacienty, kteří své chorobě výborně

rozumí, ví, jak by se měli chovat a cvičit a ILTV i SLTV spočívá spíše v opakování a

motivování pacientů.

Na mé praxi jsem se setkala s velmi pozitivně naladěnými lidmi, kteří aktivně cvičili a

měli kladný přístup к LTV a byla radost s nimi pracovat.

IV. 2. Závěrem
MB je velmi závažné onemocnění, postihující pohybové ústrojí jako takové, ale i další

orgány lidského těla.

Jde o nemoc, která je spojena s imunosystémem a souvisí i s dědičností. MB nelze vyléčit,

dnešní medicína umožňuje pouze symptomatickou léčbu, především tlumení zánětlivého

procesu a bolesti. Největší část léčby spočívá ve fyziakální terapii a léčebném tělocviku, který

by měl každý pacient s touto diagnozou zařadit do běžného životního režimu.

Každá chronická nemoc ovlivňuje psychiku, ale jistě i psychika ovlivňuje stav nemoci.

Pacienti s MB jsou ve většině případů pozitivně laděni, což má dobrý vliv i na progresi jejich

onemocnění a jistě si zaslouží obdiv, jak jsou schopni přistupovat к celoživotnímu handicapu.

Cílem této práce je především poukázat na nezbytnost lázeňské péče u diagnóz jako je

MB. Myslím, že si to pacienti s touto nemocí za celoživotní strasti zaslouží a že je to jediný

klad, který jim tato nemoc přináší.
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V. PŘÍLOHY

Příloha č. 1
Typické postavení pacienta s MB, zvětšená hrudní kyfoza, zmenšený objem hrudníku,

semiflekční postavení končetin.

Příloha č. 2
Pletenec pánevní před onemocněním, na pánvi ani na páteři nejsou patrné změny, dále v

raném stadiu, kde jsou již patrné změny na pánevní i křížové kosti, i na tělech obratlů,

poslední je již MB v pokročilém stádiu, skloubení mezi kostí pánevní a křížovou vymizela a

klouby mezi obratly byly nahrazeny osifikací. Změny na obratlech vytvářejí bambusovou

páteř.

Příloha č. 3
Zobrazení pacienta s MB v raném stádiu zboku pomocí magnetické rezonance.

Příloha č. 4
Skupinové cvičení pacientů s MB na podložkách a u žebřin. ( Lázně Jáchymov )

Příloha č. 5
Pacient z kazuistiky č. I

Příloha č. 6
Pacient z kazuistiky č. 2

Příloha č. 7
Pacient z kazuistiky č. 4

Příloha č. 8
Pacient z kazuistiky č. 5
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Příloha č. 8

• Typické postavení pacienta s MB, zvětšená hrudní kyfoza, semiflekční postavení

končetin.
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Příloha č. 2

• Ple tenec pánevn í před o n e m o c n ě n í m , dá le v r aném stadiu , kde j s o u j i ž pa t rné z m ě n y

na pánevn í i k ř ížové kosti , i na tělech obra t lů , pos ledn í j e j i ž Ml? v p o k r o č i l é m stádiu,

sk louben í mezi kostí pánevn í a k ř ížovou vymize l a a k louby mezi obra t ly byly

nahrazeny os i f ikac í . Z m ě n y na obra t lech vy tváře j í b a m b u s o v o u páteř .

Příloha č. 3

• Zobrazen í p o m o c í magne t i cké r ezonance z b o k u u pac ien ta s M B v r aném stadiu

Příloha č. 53

Příloha č. 54

Příloha č. 55

Příloha č. 8

• pacient č. 4
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Příloha č. 8

• pacient č. 5
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