Oponentský posudek bakalářské diplomové práce

Téma diplomové práce: **Specifika léčby Bechtěrevovy choroby v lázních Jáchymov**

Autorka: **Hana Hoblová**

Vedoucí diplomové práce: **Vlasta Bidrmanová**

Oponent: odb. as. MUDr. František Samek

Hodnocení diplomové práce:

Téma práce je vhodně zvoleno, autorka vychází z vlastních rodinných zkušeností. Práci rozdělila na část teoretickou a praktickou, kde jsou obsaženy sice zajímavé kasuistiky, ale postrádám přehlednější srovnání.

V práci je patrný jistý emotivní náboj, odborná terminologie je však poněkud nešťastnou směsí latinských a českých výrazů, a rovněž překlepy snižují úroveň práce. Z hlediska metodiky zpracování postrádám uvedení pramenů u příloh – není patrné, co je autorčina vlastní práce a co a odkud je převzaté.

Diskuse i závěr jsou postaveny v obecné rovině.

Závěr: Práce je sice na hranici dostatečnosti, ale přesto doporučuji ji k obhajobě.

Pokud autora zodpoví otázku: „**V čem spočívá prospěch a význam lázeňské léčby u pacientů s Bechtěrevovou chorobou ?**“, pak

navrhuji hodnocení diplomové práce stupněm: **dobře**

**Mariánské Lázně 4. 6. 2007**

**odb. as. MUDr. František Samek**